
r:i:r*,
rl l=lll
Y/ | l.rÉ lìt
\rr*-dkw

COMI.INIE DI SCISCIANO
(Città Metropolitana di Napoli)

SETTORE URBANISTICA-EDILIZIA PRTVATA-
ECOLOGIA-AMBIENTE.MANUTENZIONE- PATRIMONIO

DETERMTNAN. 64g,t,
- 3 Dlc,201$

OGGETTO: ORGANIZZAZIONN DEL SETTORE SERVIZI TECNICI-
NOMINA DEI RESPONSABILI TINICI DEL PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECI\ICI

Premesso che:

- che con Deliberazione della Giunta Comunale. n. 19 del12.03.2019 avente ad oggetto
*art.9I del D.lgs 26712000 - Programmazione del fabbisogno del personale - Triennio
207912021" è stato individuato I'organigramma ed il funzionigramma dell'Ente:

a) Settore Affari Generali;
b) Settore Finanziario;
c) Settore Servizi tecnici;
d) Settore LL.PP. /Protezione civile /agricoltura parchi e giardini/ Cimitero;
e) S ettore P olizia MuniciPale.

i seeuito elencatoal settore Servizi tecnici risulta attribuito il personale di seguito elencato:
Nro COGNOME NOME CATEGORIA PROF'ILO

I MANZONE ALESSAI{DRO C5 Istruttore geometra

L TUFANO LI-IIGI C4 Istruttore geometra

a
J BASILE GERMANO A2 Operatore ecologico

A ROSSI GruSEPPE ru Operatore ecologico

5 ESPOSITO STEFANO A2 Operatore ecologico

Considerato che:

il Settore Servizi Tecnici comprende i seguenti servizi:
a) Servizio Urbanistica;
b) Manutenzione;
c) S ervizio Edilizía P riv ata;
d) Servizio Ambiente ed Ecologia;
e) Patrimonio.

lì1v
i{{'

t



,lCon Determina Dirigenziale n. 370 del 24l0lll9,il firnzionario comunale geom.
Francesco Perillo che riveste il rucJo di Responsabile dd Seffore LL.PP. /Protezione
civile /agricoltura parchi e giardìni/ Cimiterodi questo ente, è stato posto in
collocamento a riposo con decorrenza 0I/01/2020.

alla luce di quanto sopra esposto, ed a seguito della nota recante prot. n. 9652 del
0511112019 a firma del Segretario Comunale, nella quale si chiedeva una verifica dei

livelli di efficienza degli uffici comunali, i servizi di cui sopra necessitano di opportuno
coordinamento, per non aggravare i procedimenti;

essendo incardinate all'interno del Servizio una molteplicità di procedure relativamente
ai servizi di competenza per cui è necessario individuare in maniera puntuale i
Responsabili dei singoli procedimenti ed i loro sostituti in caso di impedimento/assenza;

gli interventr orgarizzativi dei responsabili sono finalizzati a conferire alla strutfura cui
essi sono preposti la massima flessibilità, nonché a dare concreta athrazione ai principi
di effrcienza, efficacia e trasparenza all'attività amministrativa;

tali interventi sono in particolare volti a verificare l'organizzazione del lavoro e a

reahzzare dei miglioramenti che, nel rispetto delle esigenze dei cittadini-utenti e della
funzionalità della struttura, facilitino lo sviluppo dell'azione amministrativa ed il
rapporto tra l'Ente ed il cittadino.

Ritenuto:

- di attribuire le funzioni inerenti il ruolo di responsabile dei procedimenti tecnico
amministrativi come indicato nel dispositivo del presente prowedimento, mantenendo

l'adozione e sottoscrizione del prowedimento finale conclusivo del procedimento in
capo al Responsabile del Servizio, in relazione al quadro generale delle attività di
competenza del Settore Servizi tecnici;

- di adempiere alla previsione normativa di cui all'art. 4 della Legge 24ll'90 e s.m.i., al

fine di garantire aIl'utenza la trasparenza procedimentale particolarmente necessaria in
relazione all'adozione degli atti e dei prowedimenti amministrativi afferenti all'Area
Tecnica;

- che non sussistono nei confronti dei dipendenti individuati come Responsabili di
procedimento, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di
incompatibilità elo conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

Tutto ciò premesso e considerato,

Visto l'art. 5, commal e 2, della Legge 241190 e successive modifiche il quale

espressamente prevede :

a) Al comma 1 che "il dirigente di ciascuna unità organizzatíva prowede ad assegnare

a sé o ad altro dipendente addetto all'unità la responsabilità delf istruttoria e di ogni
altro adempimento inerente il singolo procedimento, nonché eventualmente

all'adozione del prowedimento finale";

b) Al comma2 "ftno a quando non sia effetfuata l'assegnazione di cui al comma 1, è

considerato responsabile del singolo procedimento il fi.rnzionario preposto alla unità
or ganizzativa determin ata a norma de I comma I deII' art. 4" ;

Visto I'art..6, comma l, della legge 241190 che così recita: "Il responsabile del
procedimento:

a) valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione
ed i presupposti che siano rilevanti per l'emanazione di prowedimento;



b) accerta d'ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all'uopo necessari, e

adotta ogni misura per l'adeguato e soilecito svolgimento delf istruttoria. in
particolare, può chiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o
istanze erronee o incomplete e può esperire accertamenti tecnici ed ispezioni ed

ordinare esibizioni documentali;

c) propone f indizione o, avendone competenza, rndrce le conferenze di servizi di cui
all'articolo 14;

d) cura le comunicaziori,le pubblicazioni e le modificazioni previste dalle leggi e dai

regolamenti;

e) adotta, ove ne abbia la competenza, iI prowedimento finale, owero trasmette gli
atti all'organo competente per l'adozione. L'organo competente per l'adozione del
prowedimento finale, ove diverso dal responsabile del procedimento, non può

discostarsi dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento

se non indicandon e la motiv azione nel prowedimento finaie";

Visto le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
<<Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento
di appalti e concessioni>, approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n.
1096 del 26 oltobre 2076 ed aggiomate al d.lgs. 56 del 19/412017 con deliberazione del
Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017

Visto l'art.3comma 1 delle Linee guidan. 3, di atfinzionedel D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 (Compiti del RUP in generale) che riporta testualmente:" Fermo restando quanto
previsto dall'art. 3I e da alne specifiche disposizíoni del Codice, nonché dalla legge 7 agosto

1990, n. 241, il RUP vigila sullo svolgimento delle fasi di progettazione, ffidamento ed
esecuzione di ogni singolo intervento e prowede a creare le condizioni ffinché il processo

realizzativo risulti condotto in modo unitario in relazione ai tempi e ai costi preventivati, alla
qualità richiesta, alla manutenzione programmata, alla sicurezza e alla salute dei lavoratori
e in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge in materia".

Visto l'art. 8 comma 1 delle Linee guida n. 3, di atfuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 (Compiti del RUP per appalti di servizi e forniture e concessioni di servizi) che
riporta testualmente; "Fermo restando quanto prevísto dall'art. 31, da altre specffiche
dísposizioní del Codíce e dalla leggeT agosto 1990, n. 241, il RUP:

-ín ordine alla singola acquisizione, formula proposte agli organi competenti secondo

I'ordinamentodella singola amministrazione aggiudicatrice e fornisce agli stessi dati e

informazioni:
1, nella fase di predisposizione ed eventuale aggiornamento della
programmazione ai sensi dell'art. 3l,comma 4, lett. a) Codice;
2. nella fase di procedura di scelta del contraente per l'ffidamento
dell'appalto,'
3. nella fase di monitoraggio dei

ffidamento;
4. nelle fasí di esecuzione e verífica
all e pr e s cr izi oni c ontr attuali ;

tempi di svolgimento della procedura di

della conformità delle prestazioni eseguite

- svolge, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche lefunzioni di direttore
dell'esecuzione del contratto, fermo restando quanto previsto al punto 9.I;

-nel rispetto di quanto previsto dall'ordinamento della singola amministrazione
aggiudicatrice, in baseall 'articolo 3 1 , comma 3 , del codice :

1, predíspone o coordina Ia progettazione di cui all'articolo 23, comma 14, del
Codice, curando lapromozione, ove necessario, di accertamenti e indagini
preliminari idonei a consentire la progettazione;



2. coordina o curo I'andamento delle attività istruttorie dirette alla
pr e di sp o s i zi o ne de I b ando di g ar ar e I ativ o al I' int erv e nt o ;

- ríchiede all'amministrazione aggiudicatrice la nomina della commissione nel caso di
ffi damento c onil cr iter io dell' offerta e c onomic amente piìt v antaggio s a ;

'svolge, in coordinamento con il direttore dell'esecuzione ove nominato, le attività di
controllo evigilanza nella fase di esecuzione, acquisendo e fornendo all'organo
competente dell'amminístrazioneaggiudicatrice, per gli atti di competenza, dati,
informazioni ed elementi utili anche ai finidell'applicazione delle penali, della
risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti dt rísoluzionedelle controversie,
secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività
diverifica della conformità delle prestazioni eseguite con riferiùento olle prescrizioni
contrattuali:

-autorizza le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste
dall'ordinamento dellastazione appaltante da cui il RttP dipende, nei limiti fissati
dall'art. 106 del Codice;

'compie, su delega del datore di lavoro commíttente, in coordinamento con it
direttoredell'esecuzione ove nominato, Ie azioni dirette a verfficare, anche attraverso
la richiesta didocumentazione, attestazioni e dichiarazioni, il rispetto, da parte
dell'esecutore, delle norme sullasicurezza e sulla salute dei lavoratori sui tuogî at
layoro,'

'svolge, su delega del soggetto di cui all'articolo 26, comma 3, del decreto legislativo 9
aprile 2008, n.Bl, i compiti ivi previsti,.

'prowede alla raccolta, verifica e trasmissione all'Osservatorio dell'A.NA.C. degti
elementi relativiagli interventi di sua competenza e collabora con il responsabile della
prevenzione della corruzioneanche in relazione a quanto prescritto dall'articolo l,
comma 32, della legge n. 190/2012 e s.m.i.;

-trasmette, al soggetto incaricato dell'eventuale verifica di conformità;
I. copia degli atti dí gara,.
2. copia del contratto;
3. documenti contabili,.
4. risultanze degli accertamenti della prestazione ffittuata;
5. certificati delle eventuali prove effettuate;

'conferma I'attestazione di regolare esecuzione attestata dal direttore dell'esecuzione;
'predispone, conriferimento ai compiti di cui all'art. 31, comma I2 det Codice, unpiano

diverifiche da sottoporre all'organo che lo ha nominato e, al termine dell'esecuzione,
presentqre unarelazione sull'operato dell'esecutore e sulle verifiche effettuate, anche
a sorpresa.

Visti:
' il D. Lgs 16512001 e s.m.i ed in particolare il comma2 dell'art 5 ove tra l,altro è

disposto che le determinazioni per l'organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla
gestione dei rapporti di lavoro sono assunte in via esclusiva dagli organi preposti alla
gestione con la capacita e i poteri del privato datore di lavoio, (fatti salvi la sola
informazione ai sindacati per le determinazioni relative aIl'organizzazione degli uffici
ovvero, limitatamente alle misure riguardanti i rapporti di lavoro, l'esame congiunto,
ove previsti nei contratti di cui all'articolo 9). Rientrano, in particolare, nell'esórcizio
dei poteri dirigenziali le miswe inerenti la gestione delle risorie umane nel rispetto del
principio di pari opportunità, nonché la direzione, I'organizzazione dei lavoro
nell'ambito degli uffici;

' l'art. 17 del c.c.N.L. del 01 .04.99, art.36, c. 1, del c.c.N.L. de|22.0r.04 e art.7 der
CCNL del09.05.2006;

- il T.U. sull'ordinamento Enti Locali approvato con D.lgs. n.267 del 18/08/2000;



il Regolamento reiativo al codice di comportamento dei dipendenti pubblici, ar sensr

dell'art. 54 delD.Lgs. 16512001;
il Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli lnterni;
il Sistema di Miswazione e Valutazione della Performance e Sistema Premiante del
Comune;
i Decreti Sindacali n. 8 del 0710312019 e n. 15 del1610412019 con i quali il sottoscritto
arch. Capasso Arcangelo è stato nominato Responsabile del Settore Servizi Tecnici del
Comune di Scisciano O{a) - Urbanistica - Edilizia Púvata- Ecologia - Ambiente-
Patrimonio;
1a Determina Dirigenziale n.370 del 241071I9, con la quale il funzionario comunale
geom. Francesco Perillo che riveste il ruolo di Responsabile del Settore LL.PP.
/Protezione civile /agricoltura parchi e giardini/ Cimitero di questo ente, è stato posto
in collocamento a riposo con decorrenza0ll0Il2020.
la nota recante prot. n. 9652 del 05lIIl20I9 a firma del Segretario Comunale, nella
quale si chiedeva una verifica dei livelli di efficienza degli uffici comunali, i servizi di
cui sopra necessitano di opportuno coordinamento, per non aggravare i procedimenti

DETERMINA
DI approvarc Ia premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che ne
costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell'art. 3 della Legge 24I190 e ss.mm.ii;

DI attribuire, per quanto in narrativa esposto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5 della
L.241190 e s.m.i., e dell'art. 31 del D.lgs. 5012016, al dipendente geom. Alessandro
Manzone(cat. C5), la Responsabilità del Procedimento per le attività e competenze
afferenti il settore Servizi tecnici, di seguito riportate, precisando I'obbligatorietà di
relazionare periodicamente, al Responsabile dei Settore, circa 1o stato delle procedure
in atto:

l.

)

SERVIZIAJFFICYPROCEDIMENTI
RESPONSABILE

PROCEDIMENTO
SOSTITUTO

SERVIZIO AMBTENTE _ IGIENE URBANA
- Gestione Servizio di Igiene Urbana Raccolta e smaltimento RSU:

-Gestione e vigilanza servizio in amministrazione diretta dello

spazzamento strade comunali attraverso |'utilizzo della

squadra operativa composta dai tre operai ecologici.

-Gestione procedimenti pulizia siti Rifiuti abbandonati e bonifica
Discariche.

-Elaborazione e coordinamento degli interventi la gestione del

verde urbano (giardini, parchi, aree pubbiiche e spazi urbani);

-Igiene del suolo e lagni

-Gestione dati raccolta differenziata e relative trasmissioni aeii

Entì preposti;

Geom. Alessandro

Manzone

Arch. Arcangelo

Capasso

MANUTENZIONE STRADE ED IMMOBILI
-Manutenzione ordinaria strade comunali, comprese di caditoie e

marciapiedi comunali;

-Manutenzione ordinaria di tutti gli immobili di proprietà

comunale;

- Manutenzioni e fornitura dell'arredo urbano ;

- Gestione automezzi in dotazione al servizio tecnico

manutenzione, fornitura dei carburanti, controlli sui consumi e

atti conseguenti

-Rapporti con le scuole di ogni ordine e prado

Geom. Alessandro

Manzone

Arch. Arcangelo

Capasso

MANUTENZIONE IMPIANTI TECNOLOGICI
-Assistenza alle ditte manutentrici e gestione procedimento del

servizio impianti elettrici, di illuminazione pubblica e impialti
termici;

-Assistenza alle ditte manutentricidurante le operazioni di

Geom. Alessandro

Manzone

Arch. Arcangelo

Capasso



collaudo e verifica o.gri@
, Superiori, INAIL ASL ecc.;

-Assistenza alle ditte manutentricìper la verifica periodica degliimpianti tecnologici, la manutenzione, la tenuta dei registri, equant'altro connesso in quanto responsabile degli impianti
tecnologici;

SERVIZYUFFICYPRO CEDIMENTI

. SERVIZIOEDILIM
Responsabile der procedim.ntopri Àtt" i"-"*"na rehtiveallo sportello urbanistico edilizio

Geom. Luigi Tufano

SERVIZIOIIRBANrF
-Gestione di sfumenti urbanistici generali: preAisposizioni attiamministrativi relativi alla pianificazione e progettazione

urbanistica;

-Gestione del piano Urbanistico Comunale e dei piani aftuativi,
convenzioni etc.;

- Sicurezza stradale;

-Tutela del territorio dall,inquinamento (acustico,
elethomagnetico ecc.);

-Controllo e verifica dell,applicazione delle leggi in materiaurbanistica con predisposizione dei lrowedimenti
^ 

amministrativi conseguenti e le relative p.o..d*.,
-Gestione pratiche legge 219;
- Gestione pratiche Condoni Edilizi;
-Gestione autorizzazione soggetti gestori impianti a rete e relative

verìfiche;

-Deposito e matricola Ascensori ed impianti;
-Gestione attività commissione autori zrarioni sismiche(per lefunzioni delegate);

Geom. Luigi Tufano Arch. Arcangelo
Capasso

PATRIMONIOCM
-Aggiornamento e gestione dell,inventario comunale del

-Regolamento sponsorizzazione ed affidamento in gestione aree

Geom. Luigi Tufano Arch. Arcangelo

Capasso

- Servizio gestione del cimitero

MANUTENZI'ONEìII\{RERO
-Manutenzione ordinaria e straordinaria cimiteri Geom. Luigi Tufano

4. Dr attribuire' per quanto in narrativa 
?r.po.t9r ai sensi e per gli effetti dell,art. 5 dellaL. 241/90 e s.m.i., è d.il'urt. : r aJ nrg ,. s0i;;l;;"rSttor"ritto _ arch. ArcangelocapassoResponsabile pro tempore aeisettore serv#i.rniri -, la responsabitità der

il"T"9rtftnto 
per le attività e competenze afferenti L"ttor" servizi tecnici, di seguito

SERVIZYUT'FICVPROCEDIMENTI



Geom. Luigi
Tufano

Arch. Arcangelo

Capasso

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

i

-Adeguamento ed Ampliamento Cimitero

- Pro getto sicwezza stradale

-Microzonazione sismica

Arch. Arcangelo

Capasso
-Riqualificazione e sistemazione a verde Area Dimessa

Circumvesuviana

-Riqualificazione Energetica ed Adeguamento Impianto dì P' I'

Arch. Arcangelo

Capasso-Adeguamento Normativa Scuola Adolfo Omodeo

- Rioualificazione Teatro Comunaie

Arch. Arcangelo

5rir.i*PaPasso-Lavori Sicurezza Stradale (Decreto MISE)

-fuquaiificazi onePíazzaS. Maria della Cuna in località S'Martino

Arch. Arcangelo

Capasso-Adeguamento Sismico Casa Comunale

-Realizzazione di parcheggio a raso di pertinenza alla

Scuola Elementare di via Palazzuolo in Scisciano

Geom. Luigi
Tufano

Arch. Arcangelo

Capasso

SBNVTZTO PROTEZIONE CTVILE

-attuazione, in ambito comunale delle attività di prevenzione

dei rischi;

-adozione di tutti i prowedimenti, compresi quelli relativi alla

pianificazione deil'emergenz4 necessari ad assicurare i

primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito comunale;

lordinamento dei propri uffrci e alla disciplina di procedure e

modalitàdiorganizzazionedell,azioneamministrativapeculiarie
semplificate per prowedere all'approntamento delle strutture e dei

*."rin.".rr*iperl'espletamentodellerelativeattività'aifinedi
assicurame laprottezzaoperativa e di risposta in occasione

o in vista degli eventi emergenziaii;

-disciplina della modalità di impiego di personale qualificato da

mobilitare,inoccasionedieventichesiverificanonelterritoriodi
altri comuni, a supporto deile amminisfrazioni locali colpite;

-predisposizione dei piani comunali o di ambito, di protezione civ

, anche nelle forme associative e di cooperazione previste e' sulla

base degli inúrizzinazionali e regionali, alla cura della loro

attuazione;

- verifica delle situazioni di emergenz4 all'attivazione e alla

direzione dei primi soccorsi alla popolazione e degli interventi

urgenti necessari a fronteggiare le emergenze;

- vigiianza sull'athrazione da parte delle strutture locali di protezi

civile dei servizi urgenti;

- impiego del volontariato di protezione civile a livello comunale

o di ambito, sulla base degli indirizzi nazionali e regionali'

5. DI dare atto che il Responsabile del Servizio mantiene l'onere dell'emanazione del

pÀwedimento finale, con valenza all'esterno, il quale procede sulla scorta

delf istruttoria e della proposta di prowedimento formuiata e firmata dal Responsabile

del Procedimento per óorne qui individuato in base alla tabella di cui sopla;

DI dare atto che ciascun Responsabile di Procedimento è tenuto a: i
il6.



a) curare I'istruttoria nel rispetto della legislazione comunitaria, nazionale e

, regionale vigente e nel rispetto dello Statuto Comunale e dei regolamenti
comunali vigenti;

b) predispone la modulistica, la scheda istruttoria e quant'altro detto,
relativamente ai procedimenti assegnati, facendo tutti i passaggi necessari
per renderla disponibile sul sito web del Comune;

c) mantenere in ordine gli archivi (cartacei ed informatici), tenendo presente la
normativa sulla riservatezza ed archiviare esclusivamente tutti i dati nelle
cartelle condivise del server di dominio in modo da garantire la
condivisione e la collaborazione dei procedimenti che interessano più uffici
e servizi;

d) assumere l'onere ad utílizzarc la posta elettronica, anche per comunicare con
I'utenza e per gestire, nel prossimo futuro, le pratiche on-line;

e) di prowedere alf istruttoria, alla contabilizzazione ed a tutte le successive

fasi delle liquidazione a favore di fornitori, ditte e professionisti incaricati
dalla Pubblica Amministrazione, mediante la gestione delle fatturaziont
elettroniche.

frispettare e agevolare 1'atîuazione del presente atto, potendo, in caso contrario,
incorrere nelle previste sanzioni disciplinari;

g) rispettare e far rispettare gli orari di apertura al pubblico, per dedicarsi alla
cura dei procedimenti assegnati, consapevole di dover dar conto della
propria produuività e collaborazione;

7. DI dare atto che rimane impregiudicatala facoltà del Responsabile del Servizio di
richiamare od avocare a sé la conduzione dei procedimenti affidati ai sinsoli
responsabili di procedimento ;

8. DI dare atto che, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241190 e dell'art. 1, comma 9, lett.
e), della legge 19012012 non vi sono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

9. DI precisare che il Responsabile del Procedimento cura, nei termini di legge, gli
adempimenti previsti dall'Art. 6 della Legge24ll90 e s.m.i. e che tra le attività e

competenze attribuite, rientrano anche tutte le attribuzioni complementati,
funzionali e necessarie per la formazione dell'atto finale, approvato da Responsabile

del Settore, nonché di quanto espressamente attribuito, volta per volta dallo stesso

Responsabile del Settore;

10.DI precisare che, con riferimento all'approvazione finale degli atti di gara, il
Responsabile Unico del Procedimento (nell'ipotesi in cui Dirigente e questi non
coincidano)non ha competenze esecutorie/decisorie, limitandosi a proporre gli atti di
gara e quindi il bando o.la iettera di invito, eventuali schede tecniche, la modulistica
da allegare ed il Capitolato Speciale d'Appalto.

ll.DI precisare che, tali atti, con la scelta suggerita sul procedimento di acquisizione
da utilízzare, le modalità tecniche operative (criteri di partecipazione e taratura dei
requisiti, criteri di vahstazione delle offerte e finanche le cause di esclusione)
devono essere predisposte dal RUP e sottoposte al controllo ed approvazione finale
da parte del Responsabile del Settore Servizi Tecnici.

12. DI stabilire che gli atti e prowedimenti finali, sono predisposti nei termini fissati
da leggi eregolamenti dal responsabile del procedimento sopra individuato, che li
sigla ai fi.ni della loro tracciabilità e della loro corrispondenza a leggi e regolamenti
in materia, e sono trasmessi al responsabile di area che, sottoscrivendoli, ne assume



la responsabilità, il quale se ne assume le responsabilità anche sotto il profilo
discipljnare per la propria competenza;

13. DI conferire al dipendente sopra individuato ogni e più ampia delega di firma dei
procedimenti con la sola esclusione dei procedimenti finali;

14.DI precisare che l'attribuzione della responsabilità di procedimento comporta
I'attribuzione di una indennità, nei modi,limiti e termini di cui alle statuizioni della
Delegazione Trattante, se sussistenti i presupposti di legge.

15. DI disporre ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
amministrativa, la pubblicazione dellapresente determinazione sul sito nella sezione
"Amministrazione Trasparente" in ottemperanza alle disposizioni contenute nel D. Lgs.
33/2013.

16.DI attestare la regolarità e la correttezza del presente prowedimento ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.
(r.U.E.L.);

17.DI dare atto che per il presente atto, a norrna dell'art. 8 della legge n" 241del 1990, il
Responsabile del Procedimento, è l'arch. Arcangelo Capasso.

18. DI dare atto che la presente determtnazlone non necessita di apposizione del visto di
regolarità contabile inquanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economica frnanziaúa o sul patrimonio dell'Ente, se non successivi a
quanto previsto dal punto n. 13.

19. Dldare atto che la presente determrnazione sarà notificata a tutti i dipendenti del settore
sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio on line, così come
previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 1810612009 no 69 e ss.mm.ii e sarà

comrmicata alle OO.SS. ed al Responsabile del Personale

Il sottoscritto arch. Arcangelo Capasso, Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune di
Scisciano, sotto la propria responsabilità, in relazione all'art.6/bis della legge 0710811990, n.
241, ai sensi e per gli effetti della L. 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto del Presidente
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, DICHIARA che in relazione al presente
prowedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto
obbligo espresso di astenersi dall'adottare pareri, valutazioni tecniche, atfi
endoprocedimentali.

IL RES



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Su relazione del Responsabile del Servizio delle Pubblicazioni aventi effetto di pubblicità

legale,

SI ATTESTA

che la presente determina dirigenziale, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1o,

della legge 18 giugno 2009,n.69)

r 3 Dlc,2019Lì,

E' copia conforme all' originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza Municipale li - 3 DlC, 2019

IL RESPONSAB RE

10


